### Equivalencia con alternativas

Ante algunos términos de densidad significativa, el autor ensaya un ajuste de equivalencia semántica, mediante el agregado de formas alternativas, generalmente separadas con los conectores *vel* y *seu*.

Nostrum est, non autem nos, corpus, quod nobis adhaeret, quanto, et quali, ceterisque accidentibus compositum, atque sensibile, mutabile, solubile, corruptibile; nihilque aliud esse verissimum est dicere, quam sensuum instrumenta vel sedes, quae a Graecis vocantur αἰσθητήρια, id est αἰσθήσεων τηρία, sensuum custodiae. [0497D]

El cuerpo que se adhiere a nosotros es nuestro cuerpo, no nosotros, compuesto del cuánto, del cuál, y de los restantes accidentes, y sensible, mutable, soluble, corruptible; y ninguna otra cosa es más verdadera que llamarlo instrumentos o sedes de los sentidos, lo que por los griegos es llamado *aisthetéria*, esto es, *aisthéseon tería*, guardianes de los sentidos.

Inferior enim pars a terra usque ad lunam aer dicitur, hoc est spiritus: superior vero a luna usque ad sidera extremae sphaerae aether, id est purus spiritus; ambae autem κούφος a Graecis, vacuum seu inane a Latinis vocantur. [0549C]

La parte inferior desde la tierra hasta la luna se llama aire, esto es el espíritu; pero la superior desde la luna hasta los astros de la última esfera, éter, esto es el espíritu puro; ambas son llamadas *koufos* por los griegos; por los latinos son llamadas vacío o inane.

Et notandum, quod participatio significantius expressiusque, et ad intelligendum facilius a Graecis dicatur, in quorum lingua μετόξης vel μετουσία participationem significat, μετόξης autem quasi μεταέξουσα, hoc est, post habens vel secundo habens, μετουσία quoque quasi μεταουσία, hoc est, post-essentia vel secunda essentia. [0632B]

Y hay que señalar de la manera más significativa y expresiva y para que mejor se entienda, lo que por los griegos es llamado "participación"; en su lengua *metóxes* o *metousía* significa "participación", casi como *metaéxousa*, esto es, "que tiene después" o "que tiene en segundo lugar", *metousía*, también casi *metaousía*, esto es, "post-esencia" o "segunda esencia".

Simplex et multiplex rerum omnium principalissima ratio Deus Verbum est. Nam a Graecis λόγος vocatur, hoc est, verbum, vel ratio, vel causa. Inde, quod in graeco Evangelio<sup>11</sup> scribitur: Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος potest interpretari: In principio erat Verbum, vel in principio erat ratio, vel in principio erat causa. [0642B]

Dios-Palabra es la principalísima razón simple y múltiple de todas las cosas. Porque por los griegos es llamada *lógos*, esto es, "palabra" o "razón" o "causa". De allí lo que se escribe en el Evangelio griego: *en arkhê ên ho lógos*, puede interpretarse: "en el principio existía el Verbo", o "en el principio existía la razón", o "en el principio existía la causa".